Kính gửi:

             - Giám đốc Sở Y tế;

    - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 693/TB-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh thông báo Kết luận của Chủ tọa kỳ họp về chất vấn và trả lời chất

vấn tại kỳ họp thứ mười chính HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 (gửi

kèm theo). Để kịp thời triển khai các giải pháp khắc phục tồn tại hạn chế, đạt

hiệu quả cao trong công tác tiêm chủng mở rộng theo nội dung chất vấn, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc Sở Y tế

- Tập trung chỉ đạo các cơ sở y tế triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả

hoạt động tiêm chủng trên địa bàn tỉnh theo mục tiêu, kế hoạch đề ra; đảm bảo trẻ

em dưới 01 tuổi, trẻ em đến 18 tháng tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin theo

quy định. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp vi

phạm liên quan đến hoạt động tiêm chủng.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để

nắm bắt thông tin, sớm đề xuất cung ứng đầy đủ, kịp thời vắc xin cho tỉnh để triển

khai thực hiện; trường hợp cần thiết thì chủ động tham mưu, đề xuất UBND tỉnh

kiến nghị Bộ Y tế hoặc cấp có thẩm quyền để chỉ đạo xử lý.

- Chủ động rà soát, cập nhật, quản lý tốt số trẻ em chưa được tiêm chủng,

tiêm chủng chưa đủ mũi, đồng thời xây dựng kế hoạch, tập trung nguồn lực để tiêm

bù, tiêm vét cho các đối tượng khi được phân bổ vắc xin. Thường xuyên bồi dưỡng,

tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ y tế cơ sở, y tế dự

phòng để tổ chức thực hiện tốt hoạt động tiêm chủng.

- Phối hợp với các địa phương, các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia tiêm chủng mở rộng, đảm bảo

tiêm chủng đúng mũi, đủ liều, phấn đấu đạt tỷ lệ tiêm chủng cao nhất, góp phần

phòng tránh các bệnh lây nhiễm.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Kết luận của

Chủ tọa kỳ họp về chất vấn và trả lời

chất vấn tại kỳ họp thứ mười chín

HĐND tỉnh khóa XV

               Lai Châu, ngày         tháng 01 năm 2024

- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh để theo

dõi, chỉ đạo. Trước ngày 10/6/2024 tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực

hiện về Thường trực HĐND tỉnh và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ

giữa năm 2024.

2. UBND các huyện, thành phố

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai thực hiện hiệu quả chương

trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch

được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND tỉnh; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Báo LC, Đài PT&TH tỉnh;

- VPUBND: V, C, CB.

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-01-09T16:37:37+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-01-09T16:59:50+0700

		2024-01-09T16:59:50+0700

		2024-01-09T16:59:50+0700